
Abstrakt:  

Produkce svalové síly určuje energetické náklady lokomoce a zatížení pohybového aparátu. 

S rostoucí velikostí těla člověka se zvyšují nároky na svalovou sílu při chůzi. Pozorovaná menší 

flexe v kloubech u větších jedinců, by mohla představovat moderační mechanismus na 

snižování svalové síly při chůzi. Poznatky o vlivu velikosti těla a úhlu v kloubu na svalovou sílu 

dosud chybí.  Cílem této práce bylo zjistit, jak velikost těla ovlivňuje svalovou sílu v oporové 

fázi chůze a zda mohou větší jedinci efektivně moderovat zvýšení svalové síly pomocí 

posturálních změn. Získali jsme kinematická, kinetická a elektromyografická data 

od 19 probandů při normální chůzi a chůzi se zátěžovou vestou představující 20 % tělesné 

hmotnosti. Odhad svalové síly jsme provedli pomocí metody muskuloskeletálního 

modelování. Nezávislý vliv tělesné hmotnosti, délky dolní končetiny, bikristální šířky pánve 

a flexního úhlu v kloubu na celkovou (iF) a maximální sílu (maxF) svalů dolní končetiny jsme 

testovali pomocí mnohonásobné lineární regrese. Tělesná hmotnost měla silný pozitivní efekt 

na sílu musculus gluteus medius (maxF i iF), ale neovlivnila sílu musculus iliopsoas (maxF a iF) 

ani sílu musculi vasti (iF). Délka dolní končetiny měla pozitivní vliv na sílu musculus gluteus 

maximus (maxF) a negativní vliv na sílu musculus gluteus medius (iF). Bikristální šířka pánve 

neměla vliv na svalovou sílu. Zátěž vedla k výraznému nárůstu svalové síly při chůzi (kromě síly 

musclus iliopsoas). Naše výsledky ukazují, že větší velikost těla nevede vždy ke zvýšení svalové 

síly při chůzi. Větší jedinci mohou využívat moderační mechanismy, kterými snižují produkci 

síly. Lidská chůze je adjustována na velikost těla v ontogenezi a zátěži se nepřizpůsobí.  

Klíčová slova: biomechanika, dolní končetina, tělesná hmotnost, svalová síla, lokomoce, 

muskuloskeletální modelování 

  


